⁷⁰⁶ WA 5, 140, 13-34: Duo enim sunt, quibus haec vita exercetur: Timor et spes, velut duo irrigua illa Iudicium i., alterum superius, alterum inferius. Timor provenit ex intuitu minarum et metuendorum iudiciorum dei, ut in cuius conspectu nemo mundus, nemo non peccator, nemo non damnabilis. Spes provenit ex intuitu promissionis et suavissimarum misericordiarum dei, sicut ps. xxiiij. 'Reminiscere miserationum tuarum et misericordiarum tuarum, quae a saeculo sunt', ut in cuius conspectu nemo non mundus, nemo non iustus, nemo non salvus esse possit. Atque in hiis duobus, tanquam inter molam inferiorem et superiorem, semper oportet versari nec aliquando declinare, sive ad dexteram sive ad sinistram. Hoc enim impiorum est, qui contrariis duobus exercentur, securitate et praesumptione. Securitate declinant ad sinistram, posthabito dei timore, ut ps. xiiij. 'Non est timor dei ante oculos eorum', praesumptione declinant ad dexteram, dum omnia sua deo placere praesumunt, sine timore dei. Quia cum sese peccatores esse non agnoscant, necesse est, ut deum non timeant, cuius iudicium non consyderant, iuxta ps. ix. 'Auffe-runtur iudicia tua a facie eius'. Ita pro iudiciis dei ignaviam quandam dei sibiipsis obiiciunt, pro misericordia dei iustitiam suam propriam. Ita fit, ut timere et sperare non possint. Haec est ergo antithesis, quam ponit: Illi sine timore tui, postpositis iudiciis tuis tremendis, secure adorant te sicut pharisaeus in Euangelio Luce xvij. Deinde in multitudine iustitiae suae intrant templum en veniunt in conspectum tuum misericordia non egentes.

⁷⁰⁷ WA 5, 140, 34 – 141, 10: Ego vero, cum mihi sim conscius, esse me non posse coram te tuisque iudiciis tutum, de meipso desperans, ita accedo ad templum tuum coram te sistendus, ut misericordiam tuam mihi ante oculos solam habeam, quae multa, immo infinita est. Hac sola inspecta audeo et tutus sum sicut ps. xxv. 'Quoniam misericordia tua ante oculos meos est, et complacui in veritate tua'. Veniens autem hac fiducia adorabo te in templo tuo, sed in timore tui, non praesumens, quod ex me tibi sim placiturus, immo timebo, ne meum obsequium et adoratio reprehensionem mereantur. Quo timore tibi tuum servabo honorem et meam custodiam humilitatem, dum non meipsum iustifico, sed humiliter tuum tremendum iudicium in spe misericordiae tuae ignoscentis expecto. Vides ergo clare huius psalmi scopum esse de diversa religione piorum

salme 5 vers 8, er: de ydmyge fromme, hvis liv er et liv i frygt og håb overfor de ufromme, hvis liv er et liv i sikkerhed og selvtillid. De ydmyge fromme trænes af frygten og håbet. De hovmodige ufromme trænes af sikkerheden og selvtilliden.

Luther kalder versets antitese mellem Guds barmhjertighed, som er genstand for håbet, og Guds dom, som er genstand for frygten, for smuk. Verset nævner ganske vist hverken håbet eller dommen. Det indrømmer Luther. Men barmhjertighed er håbets natur og genstand. Han nævner det ikke, men ifølge sammenhængen må dommen være frygtens natur og genstand. De fromme nærmer sig Gud og hans gerninger med frygt og håb. Luther kalder frygten og håbet de for Gud mest kærkomne ofre og hellige gerninger, som de ufromme ikke kan gøre. Hele verden er fuld af de gerningsretfærdiges ufromhed, som forhindrer mennesket i at komme frem til frygt for Gud og håb om hans barmhjertighed.⁷⁰⁸ De to affekter frygt og håb samler Luther i ordet ydmyghed. Han skriver, at intet kan behage Gud, hvis det ikke udføres i ydmyghed. Ydmygheden opstår der, hvor Guds dom frygtes i enhver gerning, uanset hvor god den måtte være, og hvor der håbes på Guds gratis barmhjertighed alene. Denne ydmyghed sammenfattes i orden fromhed, som Israel og med Israel de hovmodige står imod. Der gælder således for de fromme en affektiv samtidighed af frygt og håb.⁷⁰⁹

7. 3. 2. De frommes forsamling som kirke.⁷¹⁰

Salmeverset rejser et tidshistorisk problem. Hvorledes kan salmisten sige i verset, at han vil træde op i Guds hus og tempel for at bede, når der ikke var et tempel på Davids tid? Tavlerne

et impiorum, humilium et superborum. Comparat enim illos sibi in matutino isto opere, quod est 'intrare domum domini' et 'adorare ad templum sanctum eius'. Ibi enim et opera et dogmata omnium et maxima et prima celebrantur.

⁷⁰⁸ WA 5, 141, 11-25: Pulchra est etiam verborum antithesis, sed permutata. Nam misericordiam dei, quae spei obiectum est, sine spei nomine ponit; rursus 'timorem', cuius obiectum est iudicium dei, sine iudicii nomine ponit, cum potius misericordiam et iudicium aut spem et timorem videatur opponere debuisse. Verum spei natura et eius obiectum exprimentum erat, scilicet misericordia, immo multitudo misericordiae dei, quod pii homines plus satis timent et magna reverentia ad deum divinaeque opera accedunt. Atque haec duo, spes et timor, sunt omnium longe gratissima sacrificia et pia opera, quae impii illi iustitiarum, ut nec docent nec intelligunt, ita nec faciunt nec facere possunt. Plenus est (ut dixi) etiam hodie totus mundus eorundem impietate, qui homines in operum et iustitiae propriae fiduciam tractos non sinunt ad dei timorem et misericordiae spem pervenire, semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, Et ut Christus ait Matt. xxiiij. 'Tulerunt clavem scientiae (idest potestatem docende scientiae dei), ipsi non introeunt et introeuntes prohibent'.